Vua Quang Trung liền thúc quân đuổi theo, tới huyện Phú Xuyên thì bắt sống được hết, không để tên nào trốn thoát. Bởi vậy không hề có ai về báo tin nên những đạo quân Thanh đóng ở Hà Hồi và Ngọc Hồi đều không biết gì cả.

Nửa đêm ngày mùng 3 tháng giêng năm Kỉ Dậu (1789), vua Quang Trung tới làng Hà Hồi, huyện Thượng Phúc, lặn lẽ vây kín làng ấy, rồi bắc loa truyền gọi, tiếng quân lính luân phiên nhau dạ ran để hưởng ứng, nghe như có hơn vài vạn người. Trong đồn lúc ấy mới biết, ai nấy rụng rời sợ hãi, liền xin ra hàng, lương thực, khí giới đều bị quân Nam lấy hết”.

(Ngữ Văn 9 tập 1, trang 56, NXB Giáo dục 2009)

**Câu 1.** *Hoàng Lê nhất thống chí* ra đời trong hoàn cảnh nào? Giải thích ý nghĩa nhan đề của tác phẩm. (1 điểm)

**Câu 2.** Em còn biết văn bản trung đại nào khác trong chương trình Ngữ Văn THCS mà nhan đề cũng nêu rõ thể loại của tác phẩm như *Hoàng Lê nhất thống chí*? Tác giả của văn bản đó là ai? (1 điểm)

**Câu 3.** Chỉ ra hành động nói được thực hiện trong câu văn: “Nửa đêm ngày mùng 3 tháng giêng năm Kỉ Dậu (1789), vua Quang Trung tới làng Hà Hồi, huyện Thượng Phúc, lặn lẽ vây kín làng ấy, rồi bắc loa truyền gọi, tiếng quân lính luân phiên nhau dạ ran để hưởng ứng, nghe như có hơn vài vạn người”. Hành động nói đó được thực hiện theo cách nào? (1 điểm)